
 1 

 

  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 Direzione Generale 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo  

 

Prot.n. AOO.DIRSI.REG.UFF                          Palermo,  4.6.2010 
UFF. IV   13091                                          

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la nota n. 12147 del 20/5/2010 con la quale, relativamente al 
corso-concorso a posti di dirigente scolastico indetto con D.D.G. 
22.11.2004, si dava avviso del riavvio della procedura 
concorsuale secondo quanto previsto dal provvedimento di 
questo U.S.R. n. 245  del  8/1/2010; 

RILEVATO che nella sopracitata nota si faceva espressa riserva di 
comunicare il  4 Giugno 2010 le date nelle quali si rinnoveranno 
le prove scritte; 

CONSIDERATO che la collocazione temporale delle prove scritte deve 
tenere conto delle indicazioni di cui alla nota ministeriale  n. 
19465 del 23/12/2009 che rappresenta la necessità di fare 
intercorrere tra la data dell’ultima notifica individuale e la data 
della prima prova scritta “lo stesso lasso di tempo che 
intercorse a suo tempo tra la pubblicazione delle graduatorie 
di coloro che avevano superato la selezione per titoli e le 
prime prove scritte”; 

VISTO  che  l’elenco degli ammessi alle dette prove fu a suo tempo 
pubblicato il 13 dicembre 2005  e la prima prova scritta si è 
svolta il 25  gennaio 2006 e che, nella nota 12147 del 
20/5/2010, si è ricordato che la collocazione temporale delle 
prove scritte terrà necessariamente conto degli adempimenti 
istituzionali propri del sistema scolastico in concomitanza 
con le procedure di conclusione dell’anno scolastico; 

RILEVATO che l’arresto procedurale determinato dalle 4 note 
ordinanze del TAR emesse tra la fine di gennaio ed i primi giorni 
di febbraio si è protratto fino al 17 maggio 2010 in quanto  i 
contro interessati hanno impugnato le ordinanze del TAR  
singolarmente e utilizzando interamente lo spazio temporale 
previsto per l’impugnativa; 

CONSIDERATO che, alla luce dell’intervallo da assegnare  secondo le 
indicazioni ministeriali citate,  inevitabilmente  si finirebbe nella 



 2 

seconda metà di luglio periodo in cui sono in atto le ultime fasi 
degli esami di Stato delle scuole di istruzione secondarie di 
secondo grado cui sono interessati tutti i docenti nonché i 
Dirigenti delle scuole secondarie; 

RILEVATO  che  il  Ministero,  con   nota prot. 5526 del 4/6/2010, nel  
ricordare le indicazioni precedentemente date e sopra riportate 
evidenzia “che nel fissare le date non possa non tenersi conto che 
è ormai imminente l’inizio degli esami di stato nella scuola 
primaria e secondaria di primo e negli istituti di istruzione 
secondaria di secondo grado che impegnerà molti di coloro che 
hanno titolo a partecipare alle prove concorsuali da rinnovarsi.  
Va, poi, debitamente considerato che, a partire dal mese di luglio, 
avrà inizio il periodo feriale del personale docente e non docente 
che si renderà necessario utilizzare per lo svolgimento del servizio 
di sorveglianza durante l’espletamento delle prove. Si ha, infatti, 
ragione di ritenere che, ove si ipotizzasse di far svolgere le prove 
scritte della procedura nel corso del mese di luglio ovvero nei 
primi giorni di settembre, non solo sarebbe molto difficoltoso 
avere a disposizione il personale necessario per garantire un 
adeguato servizio di sorveglianza (anche a voler ipotizzare che non 
tutti coloro che ebbero a partecipare alle prove scritte del 
concorso si presenteranno è da prevedere che i concorrenti 
saranno non meno di un migliaio) ma si tratterebbe di scelta 
destinata ad avere ripercussioni assai negative per  
l’amministrazione scolastica. 
Ed invero, il personale deputato allo svolgimento del servizio di 
sorveglianza dovrebbe interrompere le proprie ferie e avrebbe poi 
diritto a recuperare le ferie non godute nel corso dell’anno 
scolastico dando luogo ad assenze che potrebbero pregiudicare il 
buon funzionamento del servizio scolastico e determinare aggravi 
di spesa le volte in cui per ovviare a dette assenze si rendesse 
necessario ricorrere a supplenze. 

Infine, non si può fare a meno di rimarcare altre due circostanze: 
a) per effetto dell’art.1,comma 2 bis, della l.190/2009 di 
conversione del d.l. 170/2009 “Fino all'avvenuta rinnovazione e 
al completamento, a seguito di annullamento giurisdizionale, della 
procedura concorsuale a posti di dirigente scolastico, di cui al 
decreto direttoriale 22 novembre 2004, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale - 4ª serie speciale - n. 94 del 26 novembre 2004, il 
personale in servizio con funzioni di dirigente scolastico, a seguito 
della procedura concorsuale annullata, continua a esercitare le 
funzioni medesime in via transitoria nelle sedi di rispettiva 
assegnazione alla data di entrata in vigore del presente decreto. 



 3 

Sono fatti salvi gli atti adottati dal predetto personale 
nell'espletamento degli incarichi di cui al presente comma ”,  
ragion per cui coloro che sono risultati vincitori e quelli fra gli 
idonei che sono stati immessi in ruolo in ragione dello 
scorrimento della graduatoria, permanendo nelle funzioni di 
dirigente scolastico nei mesi di luglio, agosto e settembre 
saranno impegnati nell’attività preordinata a garantire il corretto 
avvio dell’anno scolastico. E’ evidente che l’eventuale assenza dei 
medesimi, ove dovessero essere impegnati nello svolgimento 
delle prove concorsuali da rinnovare, potrebbe avere riflessi in 
ordine allo svolgimento della predetta attività con conseguente 
penalizzazione dell’utenza che andrebbe evitata;” 

 

TENUTO CONTO  che dal giorno 6 settembre, fino al giorno 11 ottobre 
si svolgeranno le prove scritte del concorso a posti di ispettore 
tecnico ed il calendario prevede che, fino alla data evidenziata, in 
ogni settimana, nel comune di Roma, vi siano almeno due prove 
scritte, ed è quindi impossibile potere fissare nel detto periodo le 
due prove consecutive scritte da rinnovare. 

 
RITENENDO di dover condividere  le osservazioni ministeriali che 

descrivono difficoltà obiettive.   
       

D E C R E T A 
 

 Le prove scritte del concorso di cui al decreto direttoriale del 
22/11/2004 pubblicato sulla G.U. n. 94 del 26/11/2004 verranno 
rinnovate il 14 ed il 15 ottobre 2010.   

 Alle prove scritte del predetto concorso, di cui all’art. 11 del 
bando, che si svolgeranno secondo quanto dispone il successivo art. 
13 del bando stesso, potranno partecipare esclusivamente i 
candidati  che alle prove svoltesi il 25 e 26 gennaio 2006   hanno 
consegnato tutte e due gli elaborati  e che pertanto sono stati oggetto 
di esame e valutazione da parte della precedente Commissione. 

 Fatti salvi, ovviamente, eventuali provvedimenti di esclusione nel 
frattempo intervenuti. 

Ai soggetti interessati sarà data comunicazione individuale al 
recapito indicato nella domanda a suo tempo presentata o all’indirizzo 
successivamente indicato. 

  
 
                                                           IL DIRETTORE GENERALE 
                 Guido Di Stefano 



 4 

                                                                                                         
                    
 
AL MIUR 
DIPARTIMENTO PER L’ISTRUZIONE 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE  
SCOLASTICO - ROMA 
 
ALL’ALBO  E   U.R.P. -   S E D E 


